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Inledning – historien började 
inte 7 oktober
Den 7 oktober 2023 var för israeler en förödande dag. Ett omfattande våld utöva-
des, inte bara mot israeliska soldater, utan även civila. Den dagen inträffade också 
ett stort skifte inträffade i den så kallade Israel/Palestinakonflikten. För första 
gången i staten Israels historia skedde en stor palestinsk attack på israelisk mark 
och varken den israeliska regeringen eller militären var beredda. 

Upplevelser och bilder på ett stort antal civila dödsoffer, skadade och tillfånga-
tagna israeler som snabbt spreds på sociala medier drabbade hela det israeliska 
samhället. Inte bara rubbades känslan av säkerhet och trygghet, många israeler 
vittnade också om att den 7 oktober aktualiserade det kollektiva trauma som det 
judiska folket bär på. 

Israels svar kom bara några dagar senare och snart stod det klart att israeliska 
krigskabinettens beslut i kombination med vad det dess armé gjorde i Gaza var att 
begå ett folkmord på den palestinska befolkningen i Gaza. På bara några veckor 
tvingades 90 procent av Gazas 2,3 miljoner människor på flykt, Israel bombade 
Gazaremsan urskillningslöst, och har släppt bomber även på de dit flyktingar 
sökt skydd efter att Israel deklarerat dem så kallade ”säkra zoner”. Man har också 
förhindrat mat, vatten, bränsle och mediciner från att komma in och ödelagt hela 
remsans hälsosystem. Den israeliska arméns attacker har varit systematiska och 
haft som syfte att omöjliggöra allt liv i Gaza. Israels brutala offensiv mot Gazabor-
na har åstadkommit det mest intensiva dödandet av civila sedan Vietnamkriget. 
Massförstörelsen av liv i Gaza överträffar allt vi sett genom historien, från Pol Pot 
till det syriska inbördeskriget. 

Ändå har media i vår del av världen rapporterat genom att anamma det israeliska 
officiella narrativet om att våldsamheterna i regionen inleddes med Hamas attack 
den 7 oktober. Därav rubriceringar som ”Kriget mellan Hamas och Israel”, tyckare 
– från höger till vänster – som menar att ockupationsmakten Israel har ”rätt till 
självförsvar” och politiker som värderar israeliska liv långt högre än palestinska 
liv.

Men historien började inte den 7 oktober 2023. För att förstå det våld som utfördes 
av de palestinska militanta fraktionerna den 7 oktober 2023, och för att se till att 
det inte upprepas, behöver vi förstå dess rötter.

Om vi studerar historien, lär oss om den magnitud av förtryck som det palestin-
ska folket tvingats att leva under det senaste seklet sätter vi den 7 oktober 2023 i 
den historiska kontext där den hör hemma. I över hundra år har den palestinska 
befolkning levt under ockupation och förtryck. Till en början av kolonialmakten 
Storbritannien, därefter under de sionistiska paramilitära gruppernas terrorat-
tacker på palestinska samhällen över hela Palestina och – sedan 1948 och staten 
Israels tillblivelse – av den israeliska staten och militären. 

Denna studiecirkel vänder sig till den som vill förstå den historiska bakgrunden till 
det som händer i Palestina och Israel i dag.
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Till cirkelledaren, del 1 
En studiecirkel är ett gemensamt lärande där en grupp tillsammans beslutar både 
om vad de vill studera och hur cirkeln ska läggas upp. I varje grupp ingår en cirkel-
ledare, som är den som har kontakten med studieförbundet. Det är ledaren som är 
ansvarig för att arbetsplanen följs, men gruppen förväntas vara delaktig i arbetet.

En viktig uppgift för ledaren är att hjälpa till att skapa ett generöst klimat där alla 
känner sig välkomna och inkluderade. Studiecirkeln som studieform kännetecknas 
bland annat av tid för reflektion och diskussion. Det är viktigt att ledaren ger plats 
och tid för deltagarnas tankar och frågor. 

I alla studiecirklar finns människor med olika bakgrund, förutsättningar och 
intresseområden. Det är något att vara glad över. Utan mångfald i gruppen förlorar 
studiecirkeln sin kraft. Därför är det viktigt att alla som deltar har möjlighet att 
vara med på lika villkor. Någon kan ha en synlig funktionsnedsättning, en annan 
en dold. Några har svenska som modersmål, andra har det inte. Genom dialog med 
deltagarna brukar det gå ganska smidigt att hitta ett upplägg som fungerar för alla.

Samtalen kan delas upp så att de genomförs i helgrupp ibland och i mindre grupper 
ibland. För en del människor är det svårare att prata i större grupp och genom att 
variera hur samtalen genomförs får alla en större möjlighet att våga bli delaktiga.

Kom ihåg! 
Försök att ha paus minst var 45:e minut. Sammanfatta alltid dagens samtal och be 
varje deltagare göra en kort reflektion över dagens träff. Detta kan även vara ett 
enda ord. Men alla ska gärna säga något. Se till att alla vet vad nästa träff har för 
tema.

Liten checklista om studiecirkeln 
1.	 Cirkeln ska bestå av minst nio studietimmar (en studietimme = 45 minuter) 

uppdelat på minst tre träffar. 
2.	 Deltagarna samlas högst tre gånger per vecka och träffarna får inte hålla på 

längre än fyra studietimmar vid varje tillfälle.
3.	 Vi rekommenderar att ni är mellan sex och tolv personer. Tre deltagare inklusi-

ve ledaren är minimum. Max är 20 personer.
4.	 En av er ska ha rollen som cirkelledare.
5.	 Deltagarna ska fylla 13 år det år då verksamheten genomförs, eller vara minst 

13 år eller äldre. 
6.	 Åtminstone tre av cirkeldeltagarna ska vara närvarande varje gång.
7.	 Studiecirkeln ska vara tydligt skild från andra typer av föreningsverksamhet, 

som till exempel styrelse- eller medlemsmöten.
8.	 Studiecirkeln får inte ha ett kommersiellt syfte.

Utförligare information till dig som är cirkelledare finns i slutet av denna studie-
handledning. Kontakta ditt närmaste ABF-enhet före start av cirkel. De kan även 
ge dig information och stöd kring hur ni kan genomföra studiecirkeln digitalt.

Om du planerar att genomföra studiecirkeln digitalt så kan ABF hjälpa er med 
en plattform för detta – kontakta din lokala ABF-enhet. 
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Träff 1 – Hundra år av förtryck
Läsning inför träffen från boken Gaza: Att spränga ett getto:  
Det bosättarkoloniala projektet, Från sanddyner till flyktingläger, Världens 
största utomhusfängelse. 

Den första delen av boken ”Gaza: Att spränga ett getto” ger en historisk återblick 
till de senaste hundra åren av den palestinska historien. 

Strax efter att britterna ockuperade Palestina i början av 1900-talet förklarade 
kolonialmakten att Palestina skulle bli ”ett nationalhem för judar” och började 
uppmuntra judisk invandring till Palestina. Under samma period pågick pogro-
mer mot judar i Ryssland och Europa och de judiska intellektuella diskuterade 
hur de skulle undfly och slippa den strukturella rasism som riktades mot dem 
som folkgrupp. Idéerna var många och diskussionerna levande, men efter andra 
världskriget var den ideologi som fick fäste den sionistiska. Med hjälp av kolonial-
makten blev den allt starkare till den grad att den 1948 – efter att ha fördrivit stora 
delar av den palestinska befolkningen från sina hem i den händelse som går under 
namnet ”nakba” för palestinierna – utropade den judiska staten Israel. Än i dag är 
sionismen den rådande ideologi för den israeliska regeringen. 

I denna första del av boken slår författaren fast att den så kallade Israel/Palestina-
konflikten inte är en konflikt mellan judar och muslimer, eller mellan judar och 
araber, utan en konflikt mellan det sionistiska projektet och det urfolk som levde i 
Palestina när sionisterna kom dit. Mellan kolonisatör och koloniserad. 

Vidare diskuterar boken hur staten Israel, efter att ha ockuperat Gazaremsan och 
Västbanken 1967, har behandlat palestinierna. Hur alla israeliska regeringar sedan 
1970-talet varit med och byggt ut judiska bosättningar på palestinsk ockuperad 
mark och hur Gaza försattes i blockad år 2007 och de facto styrdes och kontrolle-
rades av staten Israel från land, luft och hav. 

Presentationsövning: Det här vet jag, det här tror jag, det 
här vill jag veta
•	 Eftersom denna första studiecirkelträff handlar så mycket om historien kan det 

vara bra att lära känna varandra genom att dela med oss om våra förkunskaper 
och göra våra förväntningar på studiecirkeln tydligare. 

•	 Para ihop deltagarna två och två och be dem skriva i punktform under dessa 
rubriker: Detta vet jag (om konflikten), det här tror jag och det här vill jag veta. 

Håll övningen kort, cirka 10 minuter. Rita upp tre kolumner på tavlan för de olika 
frågorna och låt sedan varje grupp bidra med något till varje kolumn.
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Diskussionsfrågor 
•	 Hade judarna något val än att fly förföljelsen i Europa och Ryssland till Palestina?
•	 På vilket sätt är Israel en bosättarkolonial stat? Och på vilket sätt skiljer sig 

kolonialism från bosättarkolonialism?
•	 I det offentliga samtalet pratas det mycket om hat mellan palestinier och isra-

eler, att det är ett av de stora hindren till att konflikten aldrig blir löst. Tror du 
att konflikten är svårlöslig på grund av ett djupt rotat hat mellan folken? Eller 
tror du att det handlar om andra parametrar?

•	 Många palestinier lämnade sina hem och flydde efter att sionistiska paramilitä-
rer utfärdade terrordåd 1948, har de rätt att komma tillbaka? Vad säger inter-
nationell rätt om det?

•	 Det finns så många kringliggande arabländer runt om i Palestina, kan inte 
palestinierna bara bosätta sig i något av dem?
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Träff 2 – Världens första 
livesända folkmord
Läsning inför träffen från boken Gaza: Att spränga ett getto: Apartheid 
under supermaktens vingar, Floden svämmar över, Ett livesänt folkmord. 

I den andra delen av boken berättar författaren om de många olika sätt palestini-
erna har gjort motstånd på men hur det, på grund av de maktförhållanden som 
råder, har varit svårt att nå befrielsen. Bland annat beror det på Israels militära 
överlägsenhet och hur landet under flera decennier har utvecklat sin krigsindustri 
och säljer vapen och övervakningsteknologi till alla möjliga länder genom att lan-
sera sin krigsmateriel som ”stridstestad”. Vapen och system har nämligen använts 
på palestinier som lever under ockupation och utvecklats till att vara så precisa 
som möjlig, både när det kommer till faktiska vapen men också till system som 
används för övervakning. 

I denna del av boken beskrivs också hur Israel är beroende av militärt bistånd från 
framför allt USA för att kunna upprätthålla ockupationen. 

Vidare skriver författaren om händelserna den 7 oktober, vem som planerade och 
utförde attacken, vad som hände, hur israeliska gisslan togs till Gaza, hur de olika 
palestinska politiska fraktionerna i Gaza ställde sig till händelserna och hur den 
israeliska militären agerade den dagen. 

I kapitlet ”Ett livesänt folkmord” beskrivs systematiken i de israeliska anfallen på 
Gaza sedan oktober 2023 och hur Israel förstört sjukhus, vårdinrättningar, skolor, 
universitet, kulturcenter, infrastruktur, hela bostadskvarter, moskéer och kyrkor. 
Dödat ett stort antal journalister, hälsovårdsarbetare och attackerat civila som 
väntat på matbistånd. Inget och ingen har skonats av de israeliska bomberna och 
tiotusentals palestinier har dödats, även flyktingar som sökt skydd i de delar av Ga-
zaremsan som Israel sagt är säkra zoner dit människor kan fly. En absolut majori-
tet av de dödade palestinierna har varit civila och nästan hälften kvinnor och barn. 
Bombandet har gått hand i hand med israeliska ledares beslut om att inte släppa in 
några förnödenheter till Gaza och totalt stängda gränser och Gazabor som inte har 
möjlighet att fly. 

Både i Palestina och runt om i världen ställer sig allt fler frågan: vad är meningen 
med allt detta våld? 

Diskussionsfrågor 
•	 Varför tror du att 7 oktober inträffade?
•	 Vilka former av motstånd skulle palestinierna kunnat göra utifrån hur situatio-

nen såg ut 2023?
•	 Tror du att staten Israel genom sin politik mot palestinierna har skapat mer 

eller mindre trygghet för sina egna medborgare?
•	 På vilket sätt klassas det som den israeliska armén gjort i Gaza som folkmord?
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Fördjupningsövning: Två hörn
Skapa två hörn i rummet
•	 I det ena ställer sig de som stödjer påståendet ”Israel har rätt till självförsvar”. 
•	 I det andra hörnet ställer sig de som stödjer påståendet ”Som en ockupations-

makt har Israel inte rätt att attackera palestinierna”. 
•	 Diskutera!

Skapa två hörn i rummet. 
•	 I det ena ställer sig de som stödjer påståendet ”Om inte Hamas fanns skulle 

palestinierna inte blivit utsatta för allt lidande de gått igenom sedan oktober 
2023”. 

•	 I det andra hörnet ställer sig de som stödjer påståendet ”Israel bär ansvaret för 
det som hänt i Gaza sedan oktober 2023”. 

•	 Diskutera! 

Skapa två hörn i rummet. 
•	 I det ena ställer sig de som stödjer påståendet ”Enda sättet för Israel att skapa 

trygghet för sina medborgare är att bygga upp sin armé och övervaka och kont-
rollera palestinierna”. 

•	 I det andra hörnet ställer sig de som stödjer påståendet ”Så länge Israel ocku-
perar palestinierna kommer israeliska medborgare inte kunna känna sig trygga 
och säkra”. 
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Träff 3 – Internationell solidaritet
Läsning inför träffen: Ett befriat Palestina är bara början

I den sista delen av boken behandlas internationell solidaritet på många olika plan. 
Dels den solidaritetsrörelse med palestinierna som vuxit sig stark i västvärlden, 
genom stora demonstrationer, studentrörelsen och kulturella arrangemang. Dels 
genom den juridiska vägen som Sydafrika valde att gå när man bad Internationella 
domstolen i Haag att utreda Israels attack på Gaza som folkmord. 

Författaren skriver också om hur central kampen för ett fritt Palestina är för 
människor som också kämpar mot andra sorters förtryck. Bland annat har protes-
ter mot Israels folkmord hörts också från klimaträttviserörelsen. 

Diskussionsfrågor 
•	 Vilken väg tror du har störst chans att lyckas för att få ett stopp på Israels 

folkmord och ockupation? Genom att protestera på gator, torg, universitet och 
arbetsplatser eller genom att gå den juridiska vägen som Sydafrika gjort? 

•	 Varför tror du att Israel har kunnat agera i brott mot internationell rätt under 
så lång tid?

•	 Tycker du att den palestinska kampen för befrielse på något sätt hänger ihop 
med olika kamper som förs här i Sverige? 

Fördjupningsövning: Heta stolen
•	 När det kommer till Israel/Palestina-konflikten kan det finnas många olika 

åsikter i en och samma grupp och det är alltid bra att ge plats åt olika tankar. 
Tänk därför ut ett antal påståenden, kanske från diskussionerna under de tidi-
gare träffarna, att ta ställning till.  

•	 Alla sätter sig på stolar i en ring. Det ska finnas en plats mer än antalet delta-
gare. Övningsledaren läser upp ett antal påståenden som alla får ta ställning 
till. Den som håller med påståendet reser sig och byter plats. Den som inte 
håller med eller är tveksam, sitter kvar. När alla som vill byta plats har gjort 
det får några motivera varför man bytte plats eller satt kvar. Istället för att sitta 
på stolar i en ring, kan ni också stå i en ring om ni inte har stolar eller inte vill 
använda dem.
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Träff 4 – Sveriges vapenhandel
med Israel

Läsning och lyssning inför träffen: 
Svenska Freds, Fredspodden live: Sveriges vapenhandel med Israel (www.
youtube.com/watch?v=S3EUdym4S2A)
Svenska Freds ”Sveriges vapenhandel med Israel”, publicerad den 27 
november 2024 (www.svenskafreds.se/upptack/vapenexport/sveriges-va-
penhandel-med-israel/) 

Sverige och Israel handlar med varandra, det gäller vapen såväl som övervak-
ningsteknologin. Men handeln länderna emellan har inte alltid varit så stor. 2022 
skedde ett skifte då företag i Sverige tilläts exportera krigsmateriel till ett värde av 
4,7 miljoner kronor. 2023 exporterades krigsmateriel för 17,6 miljoner till Israel, 
nästan fyra gånger mer än året innan.

Den svenska Försvarsmakten har även köpt krigsmateriel från Israel mitt under 
folkmordet i Gaza. Beställningen är värd 390 miljoner kronor och det svenska 
vapenföretaget Saab ska installera systemet på Jas Gripen för att ersätta äldre 
utrustning på det svenska stridsflygplanet. Systemet, som kommer från det isra-
eliska statliga företaget Rafael, användes våren 2024 i flygangrepp mot Palestina 
för att guida bomber mot civila. Systemet marknadsförs som ”testat under verkliga 
stridsförhållanden”.

Men det är svårt att få en inblick i hur mycket Sveriges säljer till Israel. Mycket på 
grund av att det inte alltid exporteras regelrätta vapen från Sverige till Israel. Ett 
exempel är de rödpunktssikten som det svenska företaget Aimpoint säljer till israe-
liska Emtam och som bevisligen har använts av israeliska soldater när de siktar på 
palestinska civila, både i Gaza och på Västbanken. Eftersom Aimpoint är ett privat 
företag och de inte säljer något som klassas som krigsmateriel går det inte få reda 
på hur affären ser ut. 

Svenska Freds har skrivit om detta på sin hemsida, men diskuterar det också i 
Fredspodden live, ett givande samtal som talar om mer än det senaste folkmordet i 
Gaza och reser frågor som: ska Sverige verkligen ha handel med ett land som ocku-
perar ett annat folk och som ständigt bryter mot krigets lagar?

Diskussionsfrågor 
•	 Ska Sverige handla vapen med Israel?
•	 Om vi inte skulle sälja och köpa vapen, ska vi då inte kunna handla övervaknings

teknologi av ett land som har testat sin utrustning och vet att den fungerar?

http://www.youtube.com/watch?v=S3EUdym4S2A
http://www.youtube.com/watch?v=S3EUdym4S2A
http://www.svenskafreds.se/upptack/vapenexport/sveriges-vapenhandel-med-israel/
http://www.svenskafreds.se/upptack/vapenexport/sveriges-vapenhandel-med-israel/
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Träff 5 – Hur går vi vidare
Sedan oktober 2023 har människor runt om i världen demonstrerat mot Israels 
folkmord i Gaza. Vi har alla sett de hemska klippen som kommer ut från Gaza, men 
inte bara sett vilken förödelse Israels bomber har gjort. Vi har också varit vittne 
till död, lemlästade människor, utmärglade barn, frusna och hungriga Gazabor. 
Det är lätt att känna sig liten och maktlös i ett sådant läge, men solidaritetsrörel-
sen med Palestina har visat sig stark och uthållig. Och dessutom en enande kraft 
även i andra kampen.

Det finns så mycket man kan göra för att säga nej till folkmord och förtryck. Man 
kan visa sin solidaritet genom att läsa på och förstå en konflikt som beskrivs 
som komplicerad när den i grund och botten inte är det. Man kan prata med sina 
kollegor och kamrater om att man anser att det som pågår är fel och man kan 
demonstrera. Man kan också göra mer, som att dela ut flygblad, skriva insändare, 
påverka sina lokala politiker och genomför aktioner mot till exempel vapen- eller 
vapendelstillverkare. Möjligheterna är många. Och det är viktigt att komma ihåg 
att även om Israels bombningar under en kort period stannar av så lever fortfaran-
de palestinierna, både i Gaza och på Västbanken, under ockupation.
 

Diskussionsfrågor 
•	 Hur ser en rättvis fred ut i Israel/Palestina-konflikten?
•	 Hur aktiverar vi oss själva?
•	 Hur aktiverar vi andra?
•	 Vilket är det mest effektiva sättet att arbeta på i ditt sammanhang, där du bor, 

där du arbetar eller studerar?
•	 Är du beredd att riskera att bli gripen eller få en fällande dom för en aktion?
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Tips på vidare läsning
Media att följa
Engelska Aljazeera: aljazeera.com
The Electronic Intifada: electronicintifada.net
Jewish Current: jewishcurrents.org
+972 Magazine: 972mag.com
Middle East Research and Information Project: merip.org
Haaretz: Haaretz.com
The Guardian: theguardian.com/world/middleeast

Böcker och rapporter
Saker du kan hitta gömda i mitt öra av Mosab Abu Toha (2025).
Anatomy of a genocide: Report of the special rapporteur on the situa-
tion of human rights in the Palestinian territory occupied since 1967 to 
Human Rights Council av Francesca Albanese (2024).
Seventy+ years of suffocation av Amnesty International (2018).
’You feel like you are subhuman’. Israel’s genocide against Palestinians 
in Gaza av Amnesty international (2024).
Faktan: En sammanställning av tredje delen av Sydafrikas anmälan 
till ICJ rörande folkmordet i Gaza 2023–2024 av Johannes Anyuru.
Welcome to hell: The Israeli prison system as a network of torture 
camps av B’tselem (2024). 
Hamas contained: The rise and pacification of Palestinian resistance 
av Tareq Baconi (2018).
Israel’s occupation av Neve Gordon (2008).
Khalidi, Rashid (2024): Hundraårskriget mot Palestina, Karneval.
Doppelgänger: En färd genom spegelvärlden av Naomi Klein (2023).
The Palestine laboratory: How Israel exports the technology of occupa-
tion around the world av Antony Loewenstein (2023).
Den etniska rensningen av Palestina av Ilan Pappé (2006).
The Gaza strip: The political economy of de-development av Sara Roy 
(2001). 
Palestine av Joe Sacco (2003).
Footnotes in Gaza av Joe Sacco (2009).
Decolonizing Palestine: Hamas between the anticolonial and the post-
colonial  av Sen Somdeep (2020).
Gaza: A history av Jean-Pierre Filiu (2024)

Podd
Fredspodden
The Dig – har en lång serie med fördjupning i den palestinska historien och också 
fördjupande avsnitt av övriga Mellanöstern och dess historia. 

Interaktivt på nätet
The Nakba archive, www.nakba-archive.org.
Visualizing Palestine, ”Palestine today”, today.visualizingpalestine.org.
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Till cirkelledaren, del 2
Den här delen är ett stöd för dig som cirkelledare och kursledare. Den innehåller 
praktiska tips när det gäller hur man leder en cirkel och förslag på upplägg av den. 

Hur arbetar man i en studiecirkel? 
Kanske har du varit cirkelledare tidigare eller själv gått en studiecirkel så att du 
känner till grundtanken. Om inte så är det viktigt att du får en känsla för hur man 
arbetar i en studiecirkel. Grundtanken är att alla i cirkeln delar med sig av sina 
kunskaper och att man lär sig tillsammans. 

Demokrati och delaktighet är viktiga hörnstenar i en studiecirkel. Alla ska kunna 
påverka och känna sig delaktiga. Det arbetssättet gör att många upplever en studie-
cirkel som ett socialt givande, roligt och kreativt sätt att lära sig tillsammans.

Att tänka på innan cirkeln startar
Tillsammans med din kontakt på ABF går du igenom upplägget av studiecirkeln. 
Stäm av studiematerial, lokal och om det finns kunskap om deltagarna som är bra 
att ha med sig för dig som ledare. Kanske finns det sådant som kan vara värdefullt 
att veta om dina deltagare i förväg, exempelvis om de kommer från en och sam-
ma förening eller om de har anmält sig via ABF:s kursprogram som är riktat mot 
allmänheten.

Vad är viktigt i rollen som ledare? 
För dig som ledare gäller det att skapa ett generöst klimat där alla känner sig del-
aktiga. Eftersom studiecirkeln bland annat kännetecknas av tid för reflektion och 
frågor så är det viktigt att du som ledare ger plats och tid för det. I början av varje 
träff bör du öppna för frågor från föregående träff och berätta om dagens arbete.  
I slutet av träffen är det också viktigt att du lämnar tid för reflektion och frågor.
I grupper brukar det oftast finnas några som har lättare än andra att uttrycka 
sig och ta plats. Som ledare är det din uppgift att se till att så många som möjligt 
deltar i samtalen. Frågor som ”Är det här något du känner igen?” eller ”Nu vill jag 
höra hur du tänker” är inbjudande meningar till en person som sitter tyst.

En grupp utvecklas hela tiden och för en del tar det några gånger innan gruppen 
känns så trygg att de vill delta i samtalen. Försök att uppmärksamma alla i grup-
pen. Det är ett bra sätt att få deltagarna att känna sig sedda och som en viktig 
del av gruppen. Oftast är deltagarna nöjda, men det händer att någon ibland är 
missnöjd med ett gemensamt beslut. Det bästa du kan göra som ledare i det läget 
är att fråga varför personen inte är nöjd och sen lyssna. Går saken inte att lösa kan 
det ändå skapa ett lugn i gruppen genom att du lyssnat på deltagaren som känt sig 
missnöjd. Deltagaren har blivit sedd.

Ett samtalsklimat med högt i tak främjar förutsättningar för lärande. Att våga vara 
nyfiken, våga säga lite fel ibland och våga kasta sig in i diskussioner är utvecklande 
för hela gruppen. Då du jobbar med en studiecirkel är det viktigt att tänka på att 
din roll som cirkelledare handlar om att öppna upp för ett gott klimat, skapa en 
god stämning i gruppen, likaväl som att vara kunnig i ämnet som cirkeln behand-
lar. Du behöver inte kunna allt som ledare. Att själv visa att du behöver ta reda på 
saker och lära dig mer innebär att du skapar ett klimat i gruppen som säger att det 
okej att inte veta allt. 
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Praktiska saker att tänka på
Det finns en del praktiska saker att tänka på som cirkelledare. Du ska fylla i den 
digitala närvarolistan på ABFs E-tjänst. Se till att den tekniska utrustning som 
krävs för studiecirkeln finns tillgänglig och fungerar. Den första gången är det 
extra viktigt att vara ute i god tid, så deltagarna känner sig välkomna. Ställ i ord-
ning i lokalen. Försök sitta så att alla ser varandra. När ni lämnar lokalen ska den 
vara iordningställd. Kom också ihåg att tala om för deltagarna att det är ABF som 
arrangerar studiecirkeln. Om det är genom en organisation som cirkeln genomförs 
så talar du om att det är den organisationen i samarbete med ABF. 

Vad är en arbetsplan? 
När man planerar hur man ska lägga upp en studiecirkel gör man en arbetsplan. 
Det är ett arbetsdokument som lägger en bra grund för att man ska nå målet med 
cirkeln. Vare sig du gör arbetsplanen själv eller använder den som finns i det här 
häftet så är det viktigt att du stämmer av med deltagarna. Finns det alternativa 
upplägg? Andra önskemål? När gruppen har enats om arbetsplanen och eventuella 
ändringar gjorts så lämnar du en kopia till ABF. 

Cirkelledarutbildning
Alla cirkelledare inom ABF ska gå en cirkelledarutbildning. Det första steget är 
ett introduktionssamtal. Det andra är cirkelledare GRUND, som omfattar minst 
nio studietimmar. Efter det finns fördjupningskurser i till exempel studiecirkelns 
pedagogik och lärande. Tala med din lokala ABF-enhet om du är intresserad av att 
gå en cirkelledarutbildning. 

Studiecirkeln – en av tre verksamhetsformer 
ABF har tre verksamhetsformer: studiecirkel, annan folkbildningsverksamhet och 
kulturprogram. 

I studiecirkeln deltar minst tre och högst tjugo deltagare, inklusive cirkelleda-
ren. Cirkeln är på minst tre träffar med sammanlagt minst nio studietimmar (en 
studietimme = 45 minuter). I annan folkbildningsverksamhet är formerna 
friare och flexiblare, här finns prova-på-verksamhet, workshops, temakvällar, 
endags- och helgkurser. Kulturprogram framförs inför eller tillsammans med 
minst fem deltagare utöver studieförbundets ledare. Det kan vara föreläsningar, 
teaterföreställningar, konserter eller debatter. Ett kulturprogram ska pågå i minst 
30 minuter och vara utformat så att det bidrar till att skapa delaktighet, upplevelse 
och eftertanke.

ABF är Sveriges största möjliggörare
Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) är en del av arbetarrörelsen och Sveriges 
största studieförbund. Vi erbjuder studiecirklar, kurser, föreläsningar samt kultur
arrangemang i alla landets kommuner. Sedan 1912 har ABF arbetat för att främja 
fri bildning och kultur över hela Sverige.

Tillsammans med våra medlemsorganisationer och andra samverkande organisa-
tioner, bidrar ABF till att skapa möjligheter för lärande, utveckling och gemenskap 
över hela landet. Läs mer om ABF och hur du kan samarbeta på:  
https://www.abf.se/samarbeta-med-abf/ 

Om du är intresserad av fler övningar för presentation, diskussion och reflektion 
för cirkelledare, kan du kontakta din lokala ABF-enhet.

https://www.abf.se/samarbeta-med-abf/
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www.abf.se

Den här studiehandledningen innehåller ett upplägg för en  
studiecirkel om Gaza, internationell solidaritet och vad vi kan 
göra för att skapa en rättvis fred. Handledningen är upplagd 
utifrån Shora Esmailians bok Gaza – Att spränga ett getto och 
material från Svenska Freds om Svensk vapenhandel. Målet är  
att ge förståelse för konflikten och att hitta möjligheter att agera. 

Gå en cirkel hos ABF och lär dig tillsammans med andra!
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